
自衛隊函館地方協力本部長の小幡です。 

まずは、８月下旬に九州北部を襲った猛烈な豪雨の冠水等による被災者、避難者の

方々に心よりお見舞い申し上げますとともに、早期の復興を祈念致します。９月６日には、

最大震度７を観測した北海道胆振東部地震発生から１年となります。昨今、地震、台

風、豪雨、竜巻等、自然災害はいつ、どこで発生するかわかりません。昨年の胆振東部地

震では函館地区からも即応予備自衛官が招集され、現地に派遣されました。予備自衛

官の管理業務を司る函館地方協力本部は、胆振東部地震発生から１年を迎えるにあ

たり、予備自衛官の災害派遣招集に迅速に対応できるよう態勢を維持、向上させて、しっ

かりと備えていくよう決意を新たにしたところです。 

さて、９月からはいよいよ高校在校生を対象とした採用試験がスタートします。函館地

方協力本部としても募集業務の大変重要な時期として、業務に邁進して参ります。 

任期制の自衛官候補生の採用試験が９月７日（土）～９日（月）、９月１５

日（日）及び９月２７日（金）～３０日（月）に、定年まで勤務する一般曹候補

生の採用１次試験が９月２０日（金）～２２日（日）に実施されます。一般曹候

補生の志願票の受付は、９月６日（金）までですので締切りにご注意下さい。また、９

月５日からは、防衛大学校、防衛医科大学校の志願票の受付が始まり、防衛大学校の

推薦試験が９月２８日（土）及び２９日（日）、総合選抜１次試験（総合選抜

試験は、合格した場合に入学を確約できる方の試験です）が９月２８日（土）に実施



されます。航空学生の１次試験は、９月１６日（月）に実施されます。多くの方々に志

願して頂けるよう、しっかりと情報を提供して参りますのでよろしくお願い致します。 

広報では、９月１日（日）に乙部町産業まつり、９月１４日（土）函館フェスティ

バル（函館市）、９月１５日（日）陸上自衛隊函館駐屯地記念行事と、さわらふる

さとまつり（森町）、９月２１日（土）に今金秋まつり、９月２２日（土）松前まぐろ

祭り、９月２７日にカルチャーナイト（函館市）、９月２９日（日）にえさし産業まつり

の各イベントに合わせてブースの出展、陸上自衛隊車両の展示公開等を計画しています。

ブースでは、毎回好評頂いている自衛隊グッズがもらえるガチャガチャや缶バッチ釣り、ミニ

制服の試着等、多彩な催しを企画していますので、こぞってお越し下さい。 

採用試験、イベントの詳しい情報は、函館地方協力本部のＨＰでご確認下さい。アク

セス頂いた方はお気づきのことと思いますが、ＨＰのデザインを刷新して大変閲覧しやすく

なりました。また、広報イベント情報や広報イベントの状況をフェースブックでもお知らせして

いますので、是非ご利用下さい。皆様に多くの情報をお届けできるものと思います。 

北海道の秋は短く、冬の訪れは早いものです。函館でも朝晩は、肌寒さを感じるように

なり、秋虫の声も聞こえてくるようになりました。しばしの秋の夜長を楽しみたいと思います。 

元年９月  


